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M onarchy* AustryacUa.
Sprawy krajowe.

(L'uiw«r* o konkordacie.)
Gazeta W iedeńska  z 9. marca pisze: „Czytamy w dzienniku 

Unirers następujący artykuł:
„Episkopat austryacki zajmuje się z największą gorliwością 

przygotowaniem do przeprowadzenia konkordatu. Na czele prałatów, 
którzy' z cajwiększym *ł i niezrównaną dzielnością starają się
0 wd rareazcwla prawa kanonicznego —  w sk i ic^ tu io  tak potrzebna
1 obfite w zbawienne owoce —  stoi Jego Eminencya Kardynał ksią
żę Arcybiskup Wiedeński JW k. Rauscher. Wiadomo, jaki udział 
brał ten prałat wr układach wrzględem ukończenia tego wielkiego 
aktu, którym od kilku miesięcy raduje się cały kościół katolicki, a 
korespondeneye nasze z Rzymu miały nieraz sposobność donosić, jak 
wysoce ceniono w Rzymie pośrednictwo męża tak znakomitego i tak 
przychylnego stolicy apostolskiej serca tego prałata.

Ale prace biskupa tego nieograniczały się na właściwych ukła
dach względem konkordatu. W tym samym czasie, gdy tak szczę
śliwie popierał ukończenie tego aktu, przygotowywał także z nad
zwyczajna znajomością rzeczy i mądrością potrzebne do przeprowa
dzenia jego żywioły. Zaczęto już zbierać owoce tych prac, i otrzy
mano właśnie w Rzymie —  podług ostatnich listów naszych z świę
tego miasta —  bardzo obszerne iustrukeye względem dwóch najde
likatniejszych i najtrudniejszych punktów nowego traktatu, miano
wicie : sądów kościelnych i spraw’ małżeńskich. Instrukcye te ułożył 
i wypracował wspomniony prałat, a teraz oddano jo do rozpoznania 
komisyi złożonej z prałatów' rzymskich.

Sa one drukowane w Wiedniu i opatrzone podpisami Monsi- 
gnora Tomassetti, byłego substytuta świętej kongregacyi koncylium; 
Monsignora Capalti, sekretarza świętej kongregacyi obrządków i by
łego profesora prawa kanonicznego przy instytucie Sapienza; Monsignora 
V ala  ci, byłego audytora nuneyatury; Monsiga N ina, drugiego se
kretarza świętej kongregacyi koncylium, i przewielebnego Ojca Becks, 
jenerała Towarzystwa Jezusowego. Wiadomo, że przewielebny ten 
Ojciec przepędził znaczną część życia w Austryi, i zna dokładnie 
religijne jej stosunki. Podpisy takie stanowią najwłaściwszą aproba- 
cyę i nadają wspomnionym instrukeyom nienaruszalną powagę.

Jesteśmy więc przekonani, że wszyscy biskupi monarchyi przyj
mą je z największem uszanowaniem. Zdaje się, że także i względem 
innych punktów konkordatu wydane będą w razie potrzeby podobne 
instrukcye. Można więc z tego ocenić ważność konferencyi bisku
pich, które mają wkrótce sie rozpocząć, a zarazem pocieszać się na
dzieją, że bez wątpienia uwieńczone zostaną najpomyślniejszym skut
kiem. Gdzie duchowieństwo działa tak zgodnie z życzeniem stolicy 
apostolskiej, a zarazem objawia tak śłuszne i szczere zamiary, tam 
można tylko najzbawienniejszych spodziewać się owoców. Niewątpi- 
my też wcale, że episkopat austryacki pojmie jednomyślnie to uświę
cone prawo, które zostało zwrócone kościołom monarchyi, i przy
rzeka im po wyswobodzeniu z więzów poddaństwa przyszłość wol
nością. sławą i szczęściem kwitnącą.

Co się tyczy nieporozumienia wywołanego pasterskiemi listami 
kilku biskupów królestwa Lombardzko-weneckiego, wspomnieliśmy 
już dawniej, że przesadzono onych znaczenie. Gdyby konfereneye 
mogły były nastąpić zaraz po podpisaniu konkordatu i przywieść do

skutku porozumienie miedzy wszystkimi członkami episkopatu, byłoby 
można z pewnością uniknąć tych trudności. Zresztą jesteśmy w sta
nie zapewnić, że dwory w Wiedniu i Rzymie porozumiały się już 
o to, by na przyszłość uchylić takie rozdwojenia, które w istocie 
są małoznaczące, ale z których starają się korzystać nieprzyjaciele 
kościoła. Zamiary ich jednakże zostaną zniweczone. Kiedy obu- 
dwom mocarstwom udało się porozumieć o treść tak ważnego aktu, 
jakim jest konkordat, tedy łatwiej jeszcze przyjdzie im porozumieć 
się o szczegółowe kwestye. Konkordat niejestto dla nich dzieło 
niezgody, lecz pojednania. Musi jzatem wynikuąć z uiego pokój nie 
wojna. I wkrótce przekona się o tern świat z wielkiem odczarowa
niem tych, którzy starają się wywołać niezgodę i przeszkodzić doj
rzeniu zbawiennych owoców, jakie przyrzeka konkordat!"

fiflt9Kpania.
(Depasi* t  10. marca.)

Gazeta kolońska ogłasza następującą depeszę z M a d r y t u  
» dnia 1©. marca: Rozebrant już 7000 akcyi pierwszej seryi kre
dytu ruchomego. —  Salamanca odstąpił towarzystwu du Graud-Cen- 
tral kolej żelazną z Almanza. —  Rząd przedłożył Kortezom nowy 
projekt taryfy celnej.

Anglia*
(Spraw* parlamentu r 10. marea.)

L o n d y n ,  11. marca. Na wczorajszem posiedzeniu izby wyż
szej oznajmił Earl Mahnesbury, że po upływie terminu zawieszenia 
broni między Anglią a Rosyą dnia 31. marca zwróci uwagę izby na 
korespondencyę odnoszącą się do upadku Karsu. Earl Derby zapo
wiedział, że na przyszłem posiedzeniu zażąda od lorda Panmure 
wyjaśnienia co do pewnego kontraktu względem dostawy moździe- 
rzów do urzędu uzbrojenia, przy czem zaszły wielkie oszukaństwa. 
W końcu przyjęto w komitecie bil rządowy względem sprzedaży i 
dzierżawy dóbr. —  W  izbie niższej zaproponował Sir G. Grey dru
gie odczytanie bilu względem reorganizacyi policyi w hrabstwach i 
miasteczkach. C. Forster zażądał odroczenia na sześć miesięcy. 
Kapitan Scobell poparł ten wniosek oświadczając, że ten bil jest 
niesprawiedliwy, tyrański i nieangielski. Przy głosowaniu odrzu
cono wniosek opozycyi większością 259 głosów przeciw 106 i od
czytano bil po raz wtóry.

Francya.
(Nowiny dworu. — Stan adrowia księcia Hieronima. — Ceny zboża. — Pełnomocnicy

rosyjscy. — Ich iw ita.)
P a r j f ż ,  10. marca. Nuncyusz papiezki i ambasador szwedzk: 

doręczyli wczoraj Cesarzowi własnoręczne listy Papieża i Króla 
szwedzkiego. —  Monitor ogłasza następujący buletyn lekarski z dnia 
wczorajszego o stanie zdrowia księcia Jerome : „Znaki powziete z 
przykładania trąbki akustycznej do piersi są pomyślne. Stan polepsza 
się." Zarazem donosi M onitor, że pojutrze niebędzie recepcyi u 
księcia. —  Na wszystkich targowicach Francyi spadają coraz bardziej 
ceny zboża i mąki, a do Hawru i Marsylii nadciiodz.rwciąz znaczne 
transporta z zagranicy.

— Do N. P r. Ztg. piszą: „Rosyjscy pełnomocnicy przy kon- 
ferencyach, hrabia Orłów i baron Brunnow zostali przyjęci do klubu 
dc TUnion". Redakcya dodaje do tego : „Podług nadesłanej nam z 
Brukseli wiadomości przyjęto ich wszystkie mi głosami do tego klubu. 
Wypadek ten zrobił wielkie wrażenie".

—  Dziś odbyło się siódme posiedzenie kongresu. —  Wczoraj 
było znowu przedstawienie teatralne u dworu. Aktorowie wodewilu 
przedstawili sztukę „Pas de fumee saus feu“ , a sławny basetlista 
Bottesini popisywał się z swym nadzwyczajnym talentem na tym in
strumencie. Jutro będzie wielki obiad u księżny Matyldy, na który 
mają być zaproszeni wszyscy pełnomocnicy. Rozumie śie, że uczta
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ta zostałaby odwołana, jeźliby stan zdrowia jej ojca, księcia Jerome 
wzniecał jakakolwiek obawę. Powiadają jednak , że ostatni bulętyn 
nie jest tak pomyślny, jak donosi M onitor, którego podania sięgają 
tylko do wczorajszego wieczora. Noc niebyła wcale dobra i książę 
kaszlał mocno.

i— Hrabia Orłów i baron Brunnow mają od czasu przybycia 
hrabiego Szuwałowa i Lewaszewa dwór bardzo liczny. Składa się 
bowiem z trzech adjutantów Cesarza, obudwu wspomnionych hrabiów 
i pułkownika Albedińskiego , nadto z barona Yoelkersem , który po 
kongresie udaje się w charakterze konzula do Kadyksu , i z panów 
Jeresbow, Iwanow i Wasilezyków. Ostatni z tych był dawniej ro
syjskim wicekonzulem w Paryżu.

S aw ajcarya.
(P roces  De G eorgi uk ończon y .)

Tesyński proces „De Georgi** już rozstrzygnięto. Sądy ska
zały za zabójstwo adwokata Franzoni na dożywotnie więzienie 
w żelazach, brata jego dr. Franzoni na 15 lat, współwinnych Mosi 
i Chiara na 10, innych na lat 5 i 3 w żelazach, tudzież na karę 
zwykłego więzienia od lat 3 i niżej do 5 miesięcy. Niektórych ob
winionych uwolniono od zaskarżenia.

Wio*, lay.
(Odjazd leg ii angielsko w łosk ie j. — W . k s^ ż n a  T oskanii odjechała  d o ,N eap o lu .)

O pierwszym pułku legii angielsko-włoskiej, który z Genuy 
odpłynął do Malty , mówi Corr. merc. „Postawa tych żołnierzy z 
1400 ludzi niemal była bardzo dobra i okazywała, że już są nale
życie wprawieni do musztry. Spodziewamy się przybycia drugiego 
pułku. Oficerowie sa po większej części Włosi, z wyjątkiem pułko
wnika. Pułkownik jest Anglik, majętny jak mówią, gdyż się przy
czynił znaczną sumą do zaprowadzenia wojskowej bandy muzycznej. 
Żołnierze są po większej części Piemontanie lub z Włoch środko
wych. Podczas wsiadania na okręt byli obecni poseł angielski i ko
mendant legii, jenerał Read.**

—  ż  Florencyi donoszą pod dniem 8. 1). m. : Jej cesarz. Mość 
panująca Wielka Księżna odjechała pod imieniem hrabiny Pitigliano 
z swymi dostojnymi synami, Arcyksiążętami Ludwikiem i Janem Ne
pomucenem, następnie z- Jej cesarz. M.ością najdostojniejszą Arcy- 
ksieżuą Maryą Ludwiką do Neapolu.

^ieiiBce.
(P ojedynek R och ow a .)

B e r l i n ,  11. marca. Dzisiejsze posiedzenie senatu  otworzył 
prezydent izby, książę Hohcnlohe. lemi słowy : „Mam donieść panom 
o zasmucającym wypadku. Jeden z najzacniejszych członków izby 
znajdował się w tak krytycznem położeniu, że zmuszony był albo 
poświęcić swój honor, albo wykroczyć przeciw ustawom kraju. — 
ż  dwojga złego wybrał ostatnie, ale zaraz po spełnieniu czynu sam 
się oskarżył i oddał w ręce sprawiedliwości. Podług 84. §. konsty- 
tucyi ma władza prawo przyaresztować go i śledztwo zostało już 
wytoczone. Szlachetny Hans Rochow poddał się sam śledztwu i wy
pada tylko ubolewać nad tern, że go niema dziś w naszein gronie.
-— Do tego uwiadomienia dodał hrabia Sfolberg następujące wyja
śnienie: Jak tylko rozeszła się wiadomość o tym nieszczęsnym wy
padku, dowiadywał się on i jego przyjaciele, jak się rzecz miała. 
Słyszeli, że pan Rochów stawił się u komendanta, a później donie
siono im, że nad wieczorem został przyaresztowany, i że urzędnik 
policyi dość stanowczo ale wcale niestosownie wyraził się przy tej 
sposobności. Mówca postanowił przeto zrobić wniosek na zasadzie 
artykułu 84., ażeby pan Rochów został puszczony na wolność , ale 
doniesiono mu przed rozpoczęciem posiedzenia, że go wypuszczono 
już z aresztu policyjnego i jak się przynależy oddano pod sąd woj
skowy. Władza ta będzie się niezawodnie obchodzić z nim tak, jak 
tego wymagać może ; w przeciwnym razie zastrzega sobie on (hra
bia Stolberg) i wielu innych dalsze jeszcze wnioski.

Wyzwanie do pojedynku wyszło podług przedłożonych wyja
śnień, od pana Hinkekleya, a nieporozumienie ich datowało się jeszcze 
od rozwiązania klubu żokejów w Berlinie. Z obu stron , jak zape
wniają, postępowano przy pojedynku w sposób ze wszech miar go
dny i rycerski. Sekundantem pana Hinkeldeya był tajny radzca rzą
dowy p. Miiuchhausen, członek senatu, który jak słychać próbował 
wszelkich środków, by- zagodzić sprawę. Pojedynek odbył się przed 
południem o godzinie 10. w Jungferhaide w pobliżu folwarku leśnego 
Konigsdamm. Sekundantem pana Rochow był porucznik Rochow z 
pułku gwardyi przybocznej, a pan Marwitz, członek senatu, był 
jako bezstronny świadek. Pierwszy strzał miał pan Hinkeldey, ale 
pistolet zawiódł, senkundant jego podał mu drugi i p. Hinkeldey 
strzelił, ale chybił przeciwnika. Potem strzelił pan Rochow i kula 
ugodziła pana hinkeldeya w prawą stronę p iers i; ugodzony padł na 
ręce swego sekundanta i skonał w kilku minutach mimo ratunku 
obecnego lekarza. Ciało złożono potem w powozie zmarłego i se
kundant zawiózł je do pomieszkania dyrektora policyi Maass; wie
czorem zaś sprowadzono je do pomieszkania nieboszczyka do Ber
lina. —  Pan Rochów, (oficer iandwery) udał się z placu boju wprost 
do królewskiej komendantury w Berlinie i oznajmił, że zabił w po
jedynku jeneralnego dyrektora policyi pana Ilinkeldeya, że był wy
zwanym i oddaje się w ręce sprawiedliwości. Na to zażądano od 
niego słowa honoru, że uieopuści miasto; wieczór nastąpiła jego 
aresztacya ze strony policyi kryminalnej , a l ig o  przed południem

oddano go pod sąd wojskowy. Skundant pana Hinkeldeya, tajny 
radca rządowy Miiuchhausen zostałtyinczasowo uwolniony od służby 
w ministeryum spraw wewuętrznyci.

g a w ę d a .
(P rzesilen ie  handlów* w  N orw eg ii.)

Z Hamburga doniesiono te legram  do Paryża dnia 9. marca : 
W Norwegii nastąpiło temi dniami Łesiieuie handlowe. Mówiono 
na giełdzie, że w samem mieście Beęen żastauowiło 22 domów swe 
wypłaty.

( C z y n n o ś ć  po  w a r s z ta t a O j  o k r ę t o w y c h . )

Z 1’ e t c r s h l i r g a  donoszą, ż> na warsztatach okrętowych 
morza bałtyckiego pracują już od-samego rozpoczęcia wojny i z a 
pewne znaczna ich liczba wypłynie t(j wiosny na morze. Załoga 
tych okrętów składać się będzie z ńiajtców’ i żołnierzy floty niegdyś 
czarnomorskiej, a do Petersburga ścńguięto już kilka batalionów 
należących wprzód do floty wspomuionej. „Śród takich stosunków1* 
—  pisze jeden z korespondentów peteisburgskich do Sch/. Ztg. —  
„łatwo sobie wytłumaczyć, jeźli Rosya nie stawia na konferencyach 
paryskich żadnych trudności z przyczyiy utraconej siły swej zbroj
nej na morzu czarnem. Ma bowiem i ti  wszelką sposobność do wy
kształcenia jak i w iSebastopolu marynarzy okrętowych. A chociaż 
klimat północny mniej temu sprzyja* to natomiast łatwiej tu o przy
należne wygody dla żołnierzy okrętowych, zwłaszcza po1* naocznym 
dozorem J. M. Cesarza i w centralnym punkcie administracyi rzą
dowej, gdy przeciwnie zachodziły w Sebastopclu nierównie większe 
trudności. I tak miedzy inneini założono pod kierunkiem admirała 
Schanz’a ogromne w Kronsztadzie łazienki wojskowe1*.

l&siestwa la d d n n a jik ie .
(Upom nienie Bojarom protestującym .)

Znana już jest depesza ministra spraw zewnętrznych, Fuad 
Baszy, zawierająca ostre naganę stronnictwu bojarów mołdawskich, 
które złożyło protestacye przeciw prawomocności uchwał ogólnego 
dywanu Mołdawii. Depeszę tę publikowano na dniu 18. lutego w B u 
kareszcie z dołączeniem następującego dekretu:

„Do naszej nadzwyczajnej rady administracyjnej. Kilku na
szych bojarów słuchając podszeptów wichrzycieli od dawna znanych 
dobrze krajowi i rządowi, podało petycye uo Jego Mości wielkiego 
Sułtana, którą usiłowali wprawić w podejrzenie czynności ogólnego 
dywanu, chociaż czynności te uchwałą naszą z 17. lutego 1850 
nr. 17. przy sposobności nfu^nmcuia. pierwszej sesyi dywanu ów
czesnego ogłoszone i wyjaśnione zostały, Tym nierozważnym kro
kiem swej strony przeciw ustanowionemu prawnie organowi Wywo
łali załączone pismo ministeryalne, którego treść ma ogłosić rada 
nasza równocześnie z rozkazem naszym. —  Na ten raz postanowi
liśmy pominąć bezkarnie ten krok bojarów; ale na przyszłość nie 
możemy dozwolić, by zagrażano spokojności publicznej podobnemi 
manifeslacyami, i oświadczamy przeto, że przy pierwszem usiłowa
niu w zamiarze podburzenia umysłów zmuszeni będziemy na mocy 
artykułu ustawy organicznej użyć surowych środków, ażeby spokój 
i porządek w kraju mógł być utrzymany. Ghika.**

fu r e y a .
( H u t - H a m a y u m  S u ł t a n a .  — P a r o p ł y w  „ P a l c o n 11 x a t o n ą ł . )

Następująca jest osnowa fermanu sułtańskiego w sprawie chrze- 
ścian proklamowanego dnia 18. lutego r. b. w Konstantynopolu.:.

•" „Należy postępować według tego co następuje:
Do ciebie Mój wielki wezyrze Mehinet Emir Ali Baszo deko

rowany moim cesarskim orderem Meużidie pierwszej klasy i orde
rem zasługi osobistej; niechaj Bóg użycza C> wielkości i podwaja 
Twoją potęgę.

Najmilszem tnojem życzeniem było zawsze zapewnić szczęście 
wszystkich klas poddanych, których opatrzność boska poddała pod 
moje berło cesarskie, i od wstąpienia mego na tron nieprzestawa- 
łem wszelkiemi siły dążyć do tego celu.

Dzięki za to Wszechmochemu, że te nieustanne usiłowania 
wydały już pożyteczne i liczne owoce. Z każdym dniem zwiększa 
się szczęście narodu i bogactwo państw inoich. Obecnie pragnę 
jeszcze odnowić i rozszerzyć świeżo zaprowadzone urządzenia, by 
osiągnąć stan rzeczy odpowiedn' godności mego cesarstwa i stano
wisku jakie zajmuje, pomiędzy narodami cywilizowanemi, a iż prawa 
mego państwa zabezpieczone dziś zostały wiernością i chwalebnemi 
usiłowaniami wszystkich poddanych moich, niemniej jak życzliwą i 
przyjazną pomocą wielkich mocarstw, moich szlachetnych sprzymie
rzonych, co stanowić ma początek nowej ery, przeto chcę pomno
żyć dobry byt i swobodę wewnętrzną, ustalić szczęście wsz-stkiefi 
moich poddanych, którzy bez wyjątku są równi w moich oczach i 
wszyscy zarówno mi drodzy, a między sobą połączeni ścisłemi wę
złami patryotyzmu, chcę zabezpieczyć środki, za pomocą których 
z każdym dniem wzrastać ma pomyślność niego państwa.

Postanowiłem przeto i nakazuję wykonać co n a s t ę p u j e :
Rękojmie przyrzeczone wszystkim poddanym moim na mocy 

mego hat-humayum z GuI-IJnny i prawa tanzymntu bez różnicy stanu 
i wyznania zatwierdzają się dziś i ustalają; mają być poczynione 
stosowne kroki, by zupełny i całkowity ich skutek zabezpieczyć.
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Wszystkie swobody duchowne przyznane ub antiguo i w pó
źniejszych nawet czasach gminom chrześciańskim lub innym wyzna
niom niemuzułinańskim osiadłym w mojcm państwie pod moja opieka, 
potwierdzają się i utrzymują. Każda gmina chrześciańska lub innea'0  

wyznania liemuz .uańskiegO obowiązana bodzie w pewnym terminie 
i za pomocą komisji afl koc z jej łona wybranej zająć się za mo- 
jem wysokiem potwierdzeniem i pod nadzorem mojej wysok. Porty 
rozpoznaniem swych praw i przywilejów i potem przedłożyć mojej 
wys. Porcie reformy jakie wymaga postęp czasu i oświaty. Władza 
przyznana Patryarchom i biskupom wyznań chrześciańskich ze strony 
Sułtana Mahometa II. i jego następców pogodzona zostanie z nowem 
stanowiskiem jakie zapewniam tym gminom w spaniałomyśluej życz
liwości mojej. Zasada mianowania dożywotnych patryarchów za
stosowana będzie dokładnie do fermanu ich inwestytury a to po 
uprzedniej rewizyi obowiązujących obecnie regulaminów. Patryar- 
cnowie, metropolici, arcybiskupi, biskupi i rabini składać bedą przy 
wstąpieniu do urzędu przysięgę według formuły oznaczonej za 
wspólna uchwałą mojej wys. Porty z diichownerni. naczelnikami roz
maitych wyznań. Daniny kościelne ( redevanies)  wszelkiego ro 
dzaju będą zniesione, a natomiast oznaczone będą dochody patryar
chom i naczelnikom gmin, a przyzna się im płace i pensye zasto
sowane słusznie do ważności, stopnia i godności różnych członków 
duchowieństwa. Własność ruchoma i nieruchoma duchowieństwa 
chrześciańskiego niedozna żadnego uszczerbku, ale świecka admini- 
nistracya gmin chrześciańskich i innych niemuzułmańskiego wyzna
nia oddana będzie pod nadzór zgromadzenia wybranego z łona każ
dej z rzeczonych gmin pomiędzy członkami duchownymi i świeckimi.

W  miastach, miasteczkach i wsiach, gdzie ludność cała należy | 
do jednego wyznania, reparacya budynków przeznaczonych na świą
tynie, szkoły, szpitale lub groby według pierwotnego ich planu, nie- 
bedzie doznawać żadnej przeszkody. W razie nowej erekcyi przed
łożone być mają plany zatwierdzone przez patryarchów lub naczel
ników gmin wys.Porcie, która je potwierdzi, lub poczyni względem nich 
swe uwagi w jak najkrótszym czasie. W miejscach, gdzie ludność jednego 
jest wyznania, niebędzie obrządek podlegać żadnemu ograniczeniu. 
W miastach, miasteczkach i wsiach, gdzie obrządki są mieszane, każda 
gmina, zamieszkując osobną dzielnicę będzie mogła w miarę przepi
sów powyżej wyrażonych naprawiać i  restaurować swe kościoły, 
szpitale, szkoły i cmentarze. W  razie stawiania budynków nowych 
żądać mają patryarchowie lub przełożeni ginin upoważnienia od 
mojej wysokiej Porty, która decyduje w najwyższej instancyi i 
udziela upoważnienia wyjąwszy w razach przeszkód admnistracyj- 
nych. Pośrednictwo władzy administracyjnej we wszystkich aktach 
tego rodzaju będzie bezpłatne. Moja wysoka Porta użyje usilnych 
ś r o d k ó w ,  by każdemu w y z n a n i u  bez względu na liczbę wyznawców 
zapewnić zupełną wolność w obrzędach.

Wszelka różnica lub nazwa jakakolwiek dążąca do upośledze
nia jednej klasy moich poddanych w obec innych z powodu obrządu, 
języka lub pochodzenia, wwkreślona będzie nazawsze z protokołów 
administracyjnych. Przeciw używaniu wszelkich ubliżających lub 
krzywdzących nazw między osobami prywatneini lub ze strony władz 
zaprowadzone będą surowe ustawy.

Każde wyznanie w państwach moich jest wolne, przeto żaden 
poddany mego cesarstwu! niebędzie ograniczony w wykonaniu religii, 
którą wyznaje i pod żadnym względzie o to niepokojonym niebędzie.

P o n i e w a ż  mianowanie i wybór wszelkich władz i urzędników 
mego państwa zależy wyłącznie od mojej monarszej woli, przeto 
wszyscy poddani mego państwa bez różnicy narodowości przypu
szczeni będą do urzędów publicznych według zdolności i zasługi i 
stosownie do prawideł ogólnych. Wszyscy poddani mego państwa 
bez różnicy przyjmowani będą do rządowych szkół cywilnych i 
wojskowych, .jeżeli zresztą dopełnią warunków przepisanych co do 
wieku i egzaminów stosownie do regulaminu takich zakładów'. 
Oprócz tego każda gmina upoważnioua jest zakładać publiczne 
szkoły nauk, kunsztu i przemysłu. Metoda jednak uczenia i wybór 
profesorów w szkołach tej kategoryi zostawać będzie pod kontrolą 
mieszanej rady publicznego oświecenia, której członkowie miano
wani będą na mocy mojej osobistej ucliwrały.

Wszystkie sprawy handlowe, policyjne i karne między muzuł
manami a chrześciańskimi lub innerni niemuzułmańskimi poddanymi, 
albo miedzy chrześcianami a niemuzułmanami należyć będą do t ry 
bunałów mieszanych. Sprawy w tych trybunałach będą się odbywać 
publicznie a strony beda konfrontowane; a przywołani świadkowie, 
których zeznanie bez różnicy będą przyjmowane, składać mają przy
sięgo według ustaw religijnych każdego obrządku. Procesa w spra
wach cywilnych będą nadal sądzone publicznie według ustaw i re 
gulaminów w obec mieszanych rad prowincyonalnych i  w przytom
ności gubernatora i sędzi miejscowego. Szczególne procesa cywilne, 
jako to, o dziedzictwo i podobne sprawy między chrześciańskimi 
lub innymi poddanymi niemuzułmańskiego wyznania mogą na ich 
żądauie być załatwione w radzie patryarchatu lub w radzie gminy.

Ustawy karne i policyjne i handlowe i przepisy procedury 
w mieszanych trybunałach, będą w jak najkrótszym czasie uzupeł
nione i w kodeks ułożone. Przekład tego kodeksu ogłoszony będzie 
we wszystkich językach używanych w mera cesarstwie.

W najkrótszym przeciągu czasu przedsięwzięta będzie reforma 
systemu karnego co do więzień wszelkiego rodzaju, by pogodzić 
prawa ludzkości z sprawiedliwością. Kara chłosty wymierzana bę
dzie nawet po więzieniach tylko stosownie, do przepisów dyscypli
narnych wydanych przez Porte ;  wszystko co tylko ma podobieństwo

do tortury zupełnie będzie zniesione. Wykroczenia w tym wzglę
dzie surowo będą karcone i pociągną za sobą oprócz tego ukaranie 
władzy występnej i ajentów wykonawczych.

Organizacya policyi w stolicy, w miastach prowincyonalnych 
I we wsiach ulęgnie rewizyi w taki sposób, ażeby wszyscy spokojni 
poddani mego państwa mieli silną rękojmię bezpieczeństwa życia i 
majątku.

Ponieważ równość podatków prowadzi za sobą równy podział 
ciężarów, tak jak równości obowiązków, odpowiada równości pravv, 
przeto poddani chrześciańscy i inni niemuzułmańskiego obrządku 
obowiązani bedą do służby wojskowej. Zastępstwo lub wykupno 
będzie przyzwolone co do zasady. W jak najkrótszym czasie ogło
szona będzie dokładna ustawa rekrutacyjna dla poddanych chrześci
ańskich i niemuzułmańskiego wyznania.

W  składzie rad prowincjonalnych i komunalnych nastąpi re
forma, .by zapewnić szczerość wyborów i wolność w głosowaniu przy 
naradach. Wysoka Porta będzie miała staranie o najskuteczniejsze 
środki do dokładnego poznania rezultatu narad i powziętych uchwał.

Ponieważ ustawy względem kupna, przedaży i rozrządzenia 
nieruchomym majątkiem wspólne są wszystkim moim poddanym, 
przeto i cudzoziemcom będzie dozwolono posiadać własność ziemska 
w moich państwach, jeżeli się zastosują do ustaw i przepisów po
licyjnych i te same ponosić będą ciężary co krajowcy, a to nastąpi 
po zawarciu w tym względzie ugody z mocarstwami zagranicznemu

Podatki pobierane będą pod równą nazwą od wszystkich pod
danych mego państwa bez różnicy stanu i wyznania. Użyte będą 
spieszne i skuteczne środki ku zapobieżeniu nadużyciom w poborze 
podatków' a szczególnie dziesięcin. System stałego upodatkowania 
zaprowadzony będzie stopniowo i jak najprędzej na miejsce wydzie
rżawienia dochodów państwa. Dopóki teraźniejszy system zostanie 
obowiązującym, zakazane jest ajentom w ładz i wszystkim członkom 
Medżylisu pod najsurow'Szemi karami brać na siebie owe dzierżawy, 
lub mieć w nich jakikolwiek udział. Podatki miejscowe obliczone 
będą ile możności tak, ażeby nienaruszyły źródeł produkcyi i nie- 
tamowały handlu wewnętrznego.

Roboty dla publicznego użytku otrzymają stosowną dotacyę 
z opodatkowania tych prowincji,  które korzystać będą główmie 
z ułatwienia komunikacji lądem i wodą.

Wyszła już osobna ustawa, mocą której każdego roku przed
łożony i ustanowiony być ma budżet dochodów i wydatków państwa, 
ta ustawa ściśle będzie przestrzegana. Pensye urzędników podpa
dną rewizyi.

Mianowani od wysokiej Porty przełożeni i delegowani gmin 
powołani będą do najwyższej rady sprawiedliwości. W  sprawach 
obchodzących ogół moich poddanych osobno powoływać ich będzie 
mój wielki wezyr. Mandat delegowanych będzie roczny. Przyjmu
jąc obowiązek każdy z nich złoży przysięgę. Wszyscy członkowie 
rady będą mogli na zwyczajnych i nadzwyczajnych zgromadzeniach 
w'olno objawiać swe zdania i głosować baz narażenia się na jaką
kolwiek przykrość.

Ustawy przeciw przekupstwu, zdzierstwu lub przeniewierzeniu 
zastosowane będą według formy prawnej do wszystkich poddanych 
mego państwa bez różnicy stanu i  urzędu.

Rząd zajmie się gorliwie utworzeniem banków i podobnych 
zakładów ku reformie systemu menniczego i finansowego i utwo
rzeniem funduszów' ku pomnożeniu materyalnego bogactwa mego 
państwa, tudzież zakładaniem gościńców i kanałów dla ułatwienia 
komunikaeyi. Wszystko co tamuje handel i rolnictwo będzie uchy
lone. By ten cel osiągnąć, korzystać będzie kraj cały z nauk, 
sztuk i kapitałów Europy.

Ponieważ taki jest mój rozkaz i moja wola, przetó ty mój 
wielki Wezyrze każesz według zwyczaju ogłosić ten terman cesarski 
tak w stolicy jak i we wszystkich częściach mego państwa; ściśle 
nad tem czuwać będziesz, i w szelkich użyjesż'śródków, by wszystkie 
rozkazy w nim zawarte najściślej były dopełnione.

— Z Konstantynopola donoszą telegrafem gazecie Times pod 
dniem 28. lutego: „Najęty od francuskiego rządu angielski paropływ 
„Falcon“ zatonął w drodze do Smyrny. Załogę okrętową ocalono.“

X teatru  w o jny .
(R ew ia  w ojsk  an gielsk ich .)

„ Tim esu zawiera korespontlencyę z obozu pod Sebastopolem 
z 25. lutego i opisanie angielskiej rewii, którą jenerał Codrirgton 
odbył nad 25.000 piechoty ua wzgórzu telegrafów i która mnóstwo 
francuskich i sardyńskicn widzów ściągnęła. Marszałek Pelissior 
przybył w czworosprzężnym powozie; przybory u koni były ze 
sznurów7. Podczas manewru złożyli i Rosyanie swoje uszanowanie 
bombą, która pękła wysoko w powietrzu nad doliną Czerną.

d o n ie sie n ia  ® ostatn iej ppezty.
P a r y ż ,  14. marca. Książę Hieronim miał noc spokojniejszą 

czuje się zdrowszym.
L o n d y n ,  15. marca. Na powtórne zapytanie pana D’Israeli 

względem wezwani. Prus do udziału w konferencyach paryskich, 
odpowiedział lord Palmerston, że Prusy jako strona mająca udział 
w trakt, cie zawartym ~.v roku 1841 względem ż 0Iugi na Bosforze 
zostały wezwane do przyzwolenia na uchwaloną modyfikację. Je-
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dnak już z początku uchwalono niewzywać Prus do dysktisyi, lecz 
tylko do ralijfikacyi uchwał. D’łsraeli oświadczył, że ta odpowiedź 
tym bardziej go zaspokaja, gdyż beż udziału Prus trudno byłoby 
przywrócić stały pokój.

Z i S e r l i n a  donoszą: Książę Gorczakow udaje ąię do Peters
burga, gdzie bodzie miał udział w naradach względem dyplomatycz
nego zachowania się Rosyi po zawarciu pokoju. W tym samym 
zamiarze powołano także pana Tytowa rosyjskiego ambasadora 
w Sztutgardzie do Petersburga.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 17. marca.

Dukat ho lendersk i.................................. . mon. honw.
Dukat c e s a r s k i ...................................  „ „
Półimperyał zł. rosyjski . . . . . .  „ „
Rubel srebrny rosyjski . . . . . . .  „ „
T alar p r u s k i .......................................  „ „
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 100 złr.
Galicyjskie obligacye indemnizacyj 
5°/0 Pożyczka narodowa

waa . . . 
100 złr. ) 

nizacyjne > bez
kuponów

Wićdeński kurs papierów.
Dnia 13. marca. w

Obligacye długu p a ń s tw a ................... 5%  za sto 84 %  %  *%
, „„..„.I KO/ 85%*'' ^detto pożyczki naród...............5 %
edlto z r . 1851 serya B. . . . 5%
detto z r. 1853 z wypłatą . . 5%

Obligacye długu państwa . . . . .  4 % %* ■ - t. n /
7 4 % %

detto detto .......................4°/0
detto z r. 1850 z wypłatą . . 4%  
detto detto detto . . . 3%
detto detto .......................2% %

Pożyczka z losami z r. 1834 ..................
detto detto z r .  1839 .....................  ,
detto detto z r . 1854 ..................

Obi. wied. miejskiego b a n k u ....................®V3%
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . 6°/o
Obi. indeiun. Niż. A ustr................................ 5°/0

detto krajów koron......................... fi°/0
Akcye bankow e.........................................................1080 1068 1070
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 z łr ...................  495 497%
Akcye c. b. uprz. Tow. kred. dla hand. i przem. 365 359%  
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr
Akcye kolei żel. Glognicltiej na 500 z łr ................. —
Akcye kolei żel. Edynburslciej na 200 z łr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr.
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 z łr . . . .
Akcye austr. Lloyda w T ryeśeie na 600 złr. . . . .
Galicyjski listy zastawne po 4°/0 na 100 z tr ..................
Renty Como .  .................................................................. ....

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 13. marca.

przecięciu
84%
65Vs

74%

U0%

76%  77*/* 78%  79

361 
2930 2935

110%

77%
1072
495
363
2932%

665 667 668 667

102 101 % % 1. 
100% 101 100 %%1

74%

Amsterdam za 100 holi. złotych . . . .
A ugsburg za 100 złr. kur.............................
Frankfurt n. M. za 120 (1. na stopę 24%
Genua za 300 tire nowe Piemont................
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . . . .
L ipsk za 100 ta l a r ó w .......................................  —
Liw urna za 300 lire  toskań................. .... —
Londyn za 1 funt sz trl.  ............................... 10-4 6 7
Lyon za 300 f r a n k ó w ......................  —
Medyolan za 300 lire  au str ................................ 103 102%
Marsylia za 300 franków —
Paryż za 300 f r a n k ó w .......................................  ISO1/* %
Bukareszt za l złoty Para 
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . .
Cesarskie d u k a t y ...............................
Dukaty al m a r c o .................. .... .....................

w przecięciu 
— 2 ni.
101% 

100%
74*

269

aso. 
3 m. 
2 m. 
2 ID . 
2 m.
2 m.
3 m. 
S m. 
2 m.

— 2 m.
120% 2 m.

269 3 1 T .S .
— T .S .
— Agio. 

- Agio.

10-6

102%

Kurs g iełdy wiedeńskiej.
Dnia 14. marca o pierw szej godzinie po południa.

Amsterdam — 1. — Augsburg 101% l. -  Frankfurt 100% 1. — Hamburg 
741/  — Liwurna —. — Londyn 10.71. — Medyolan 103. — Paryż 120% 1.

Obligacye długu państwa 5% 84%  — 85. detto 4% %  7 5 % —'76% , detto 
4°/ 66% —66% , detto 3% 50%  — 50% , detto 2% %  42 — 42% , detto 1 % 
16%  — 16%, detto S. B. 5% 88 — 89. Pożyezka narodowa h°/p  86% —86% . 
Obligacye lomb. wen. pożyczki z roku 1850 5% 92 — 93. Obligacye indemn. 
niższ. austr. 5% 83%  — 84 ; detto innych krajów koron. 76%  — 79. Oblig. 
Glogn. z wyplata 5% 93 — 93%- Detto Oedenbugs. z wypł. 5% 91 — 91% .

gotówką | towarem
złr. kr. | złr. kr.

4 46 4 49
4 47 4 50
8 14 8 19
1 36 1 37
1 30 1 32
1 10 1 11

85 15 85 45
76 7 76 65
65 45 86 33

Detto Peszt. 4% 92% —93. Detto Mediol. 4% 90V* — 91. Pożyczki loter. 
z r. 1834 228 — 229, detto t  r. 1839 136 — 136%. detto z r .  1854 111 — 
111%. Oblig. bank.2% 60—61. Akcyi bank. zujm ą za szt. 1077—1078; delto bez 
ujmy — —. Akc. esk. banku 99 — 9®%- Akcye c. k. uprzyw. towarzystwa 
kredyt, dla hnadlu i przem. 358% — 358% . Akcye c. k. anstr. nprzyw. tow. rząd 
kolei Żelazn, po 200 złr. (500 frank.) 3ś6*% ~386% . Półn. kolei Ces. Ferd. 
290 — 290%- Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 295 — 297. Detto Pressb.* 
Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 20; detto 2. wydania 26 — 30. Akeyi żeglugi 
par. 671 — 673 ; detto 11. wyd. — ; detto 13. wydania 622 — 6 2 4 ; detto 
Lloyda 430 — 432. Akcye młyna parowego wićd. 93 — 95. Akcye Peszt, 
mostu łańcuch. 60 — 62. P rior. obi. Lloydy (w  sreb rze) 5% 88 — 88% . Pół
nocnej kolei 5% 84% —84% . Glognickie 5% 75 — 76. Obligacye Dun. że
glugi par. 5% 81 — 82. Renty Como 12% — 13. Esterhazego losy 40 zł.
69% —69% . W indlscbgraza losy 24 — 24% . WaMsteina losy 24 — 24% .
Keglevicha losy 11 — H % - K*- Salina losy 39% —40. St. Genois 39*% — 
40. Palffego losy 40 — 40*%. Cesarskich ważnych dukatów agio 6*%—6*%.

Telegrafowany wićdeński kurs papierów i weksli.
Dnia 17. marca.

Oblig. długu państwa 5 %  86*%; 4*% 7 6% ; 4%  — ; 4%  z r. 1850 — 
3%  — ; 2% %  —• Losowane obligacye 6%  — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr.
— ; z r. 1839 136*%. Wied. miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadw. 
—. Akcye bank. 1087. Akcye kolei półn. 2920. Glognickiej kolei żelaznej 
—. Odenburgskie —. Budwajskie Dunajskiej żeglugi parowej 669. Lloyd 
435. Galie, listy zast. w Wićdniu —. Akcye niższo-austr. Towarzystw a 
eskomptowego k 500 złr. — złr.

Amsterdam l. 2. m. 84% . Augsburg 101*% 3. m. Genua - r  1. 2. m. F rank
furt 100*% 2 . m. Hamburg 745% 8. m. Liwurno — 1. 2. m. Londyn 10—6 .
1. m. Medyolan 102*% 1. Marsylia — 1. Paryż 120*%. Bukareszt 269. Kon
stantynopol 496. Smyrna —. Agio duk. ces. 6 Pożyczka z r. 1851 5%  
lit. A. —. lit. B. —. Lomb. — ; 5%  niż. austr. obi. indemn. —; innych k ra 
jów koron. 77*%. Renty Como — . Pożyczka zroku 1854 112% . Pożyczkanaro- 
dowa 87. C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 600 fr. 387. fr. Akcyo 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 359.

P r z y je c h a l i  do  L ic o w a ,
Dnia 17. marca.

Ks. Sapieha Leon, z Krakowa. — PP. Łęczyński Hip., z Liska. — S trze 
lecki E ug ., z Wyrowa. — Zagórski W inc., z Podbuża. — Epstein Isak , Dr. 
medycyny, z Krakowa. — Borowski Idzi, z Turki. — Melbachowski Adam, 
z Oleśnicy. — Dłukowski Sewer. , z Podhorec. — Komarnicki Bolesł., z Pod-
horec. — Augustynowicz Bolesł., z Kniażego, — Leszczyński Jan, 1 Ł u czan .— 
Skrzyszowski Józef, z Sewerynki, — Turczyński Jan, z Podhajec.

W y je c h a l i  z e  L w o w a ,
Dnia 17. marca.

Ks. Gagarin, do Dembicy. — Hr. Drohojowski S e w ., do Bartatowa. — 
Hr. Baworowski Włodz., do Rzeszowa. — Hr. Castigliono, c. k. porucznik, do 
Tłustego. — PP. Daczyński Hip., do Liska. — Sane Paw eł, do W ierżban. — 
Palanowski A lex., do Moszkowa. — Torosiewicz Franc., do Czeremchowa. — 
Bogdanowicz Mieczysław, do Kremerowa. — Torosiewicz Em il, do Szwejkowa. 
— Abancourt Ksawer, do Łowczy. — Padlewski ApoL, do Czabarówki. — So- 
puszański Bolesł., do Czyszek. — Fazzi, c. k. lekarz pułkowy, do Przemyśla. — 
Fort, c. k. porucznik, do Gródka. — Voigt, c. k. podporucznik, do Dem bicy.— 
Mustra Kunst,, do Dembicy. — Bobowski Konst., do Humnisk.

Spostrzeżenia m eteorologiczne w e L w ow ie
dnia 15. i  16. marca.
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T K A  T  R .
D ziś:  odbędzie się z uchyleniem abonamentu pod dyrekcyą p. Jó
zefa GlóggeFa na dochód lwowskiego zakładu Ochrony Niemowląt 

wielka muzykalno-deklamacyjna
„Akadem ia*

w dwóch oddziałach.
Początek o siódmej, koniec po dziewiątej godzinie wieczór.

K R O I I
Londyn dzisiejszy pokrywa przestrzeń  122 milionów stóp kwadratowych 

(angiel.), liczy 327.391 domów i 2,363.236 mieszkańców. Ludność jego co ro
cznie w zrasta o 40.000 głów ; połowa tej liczby pochodzi z przewyżki wypad
ków urodzin nad wypadkami śmierci, druga połowa z ciązlego napływu obcych. 
Skutkiem tego, biorąc jeden dom na 10 mieszkańców przecięciowo, ciągle się 
tam buduje 4000 domów; słowem, Londyn z każdym rokiem rozszerza się do
daniem rozległego nowego miasta. Długość połączona ulic Londynu przedsta
wia 1750 mil, kapitał wydany na wybrukowanie tych ulic wynosi 14 milionów 
ii. st., koszta naprawy rocznie 1,800.000 ft. st. Pod ulicami Londynu znajduje 
sie 1900 mil ru r  do rozprowadzenia gazu i tyleż do rozprowadzenia wody, co 
po szylingu za stopę przedstaw ia kapitał pół miliona funt. st. Kapitał wydany 
na roboty w celu zaprowadzania oświecenia gazem wynosił 3 mil. ft. st. Koszta 
oświecenia dochodzą rocznie do 3*% milionów ft. st. na 360.000 gazowych lamp

świecących w niezliczonej liczbie u!ic, placów, zamków. Te 360.000 lamp c° 
noc zużywają 13 mil. stóp sześciennych gazo. Dochód roczny brutto domów 
londyńskich, według tabel Ineomą-fax i Property-tax, wynosi 12*% mit. funt. st. 
Ruchomości tych domów są ubezpieczone za sumę 166 mil. ft. st. Kapitał, któ
rym rozporządzają bankierowie londyńscy, razem połączony daje 64 mil- ft- "*•> 
depozyta 10 mil., papiery handlowe w obiegu w samym Londynie 78 mil. R- *t- 
— 26.000 osób żyje codżień z pracy w dokai h.

— Rząd księstw a Serbii wyprawił trzynastu młodych ludzi, wieku 14 de 
20 lat do Neusatz na naukę w różnych rzem iosłach i w j ę z y k u  niemieckim, 
ażeby się później w Peszcie i W iedniu wydoskonalili w obranym zawodzie.

— Z H o n o l u l u  donoszą z 20. grudnia 1855 dziennikowi „New-York 
Herald,u że lawa wyrzucona podczas ostatniego wybucha wulkanicznego zbliż* 
się coraz bardziej ku miastu Hilo, i zagraża mu zupełnem zniszczeniem

Główny Redaktor HE, /S z r ze n ia w a  ISartyn i. Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


